
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 746 del 01/06/2023

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA "IMPIANTO DI RILEVAZIONE INCENDI CONSERVATORIO A. 

BOITO",  AUTORIZZAZIONE  AL  SUBAPPALTO  

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA 

 VISTI:
- l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
- l’atto di conferimento di responsabilità di P.O. “Edilizia Scolastica” come da Determina 
Dirigenziale n. 1665/2020

Premesso che:
con DM 150 del 11/2/2021 del Ministero dell’Università e della Ricerca è stato assegnato 
al  Conservatorio  di  Musica  A.  Boito  di  Parma un finanziamento di  €  150.000,00  per 
“spese  per  interventi  strutturali  e  di  messa  in  sicurezza  nonché  di  manutenzione  
ordinaria e straordinaria di edifici di particolare valore storico-artistico che non sono di  
proprietà dello Stato e che ospitano conservatori musicali”;

con Decreto Presidenziale n. 289 del 24/12/2020 è stata approvata la convenzione tra 
Provincia di Parma e Conservatorio A. Boito di Parma per il supporto tecnico e la gestione 
integrata del patrimonio immobiliare del Conservatorio sottoscritta in data 29/12/2020 a 
valere dal 1° gennaio 2021;

con nota prot. 3009 del 4 febbraio 2021 della Provincia di Parma è stata nominato l’ing. 
Paola Cassinelli Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.;

Considerato che: con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 602 del 29/11/2022 si 
è stabilito di procedere con i seguenti affidamenti

a) fornitura,  installazione  e  programmazione  impianto  di  rilevazione  incendi  biblioteca 
piano primo del Conservatorio A. Boito per € 14.550,00 oltre iva = € 17.751,00

b) fornitura, installazione e programmazione impianto di rilevazione incendi generale del 
Conservatorio A. Boito € 72.600,00 oltre iva = € 88.572,00 

Determina n. 746 del 01/06/2023 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



entrambi alla ditta SICHERHEIT srl, via Albert Bruce Sabin n. 10/A, 43123 Parma- PI: 
02633240342

c) Progettazione definitiva ed esecutiva dell’impianto di rilevazione incendi dell’Auditorium 
del Carmine del Conservatorio A. Boito di Parma, per € 7.900,00 oltre iva e CNPAIA = € 
10.023,52 allo studio Tecnico Associato Power Technology, via Carducci n. 5 – 43022 
Montechiarugolo (PR) PI: 02538710340 
Per un totale di € 116.346,52;

 Vista  la  nota  prot.  13175 del  16/05/2023 della  ditta  SICHERHEIT srl,  nella  quale  si 
richiede l’autorizzazione al subappalto dei lavori di “rifacimento impianto rilevazione fumi 
presso Conservatorio A. Boito”, per € 21780,00 di cui € 100,00 per oneri della sicurezza, 
alla ditta Elgal Impianti snc, con sede in Parma, via Colorno n. 73/-a, PI: 02500230343;

Considerato  che  l’importo  e  l’entità  dei  lavori  oggetto  di  subappalto  ricadono  nella 
previsione normativa di cui all’art.105 del Dlg. 50/2016 e s.m.i.;

Ritenuto, sulla scorta della relativa documentazione prodotta, che la ditta indicata quale 
subappaltatrice risulta essere in possesso dei requisiti richiesti per l’esecuzione di lavori 
affidati da pubbliche amministrazioni; 

Valutato che non sussistono motivazioni per negare l’autorizzazione al subappalto;

Dato atto che per il  sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni  di  conflitto di 
interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012;

DETERMINA

di autorizzare, per la motivazione di cui alle premesse, la ditta  SICHERHEIT srl, via 
Albert Bruce Sabin n. 10/A, 43123 Parma- PI: 02633240342, , appaltatrice dei lavori di 
“fornitura, installazione e programmazione impianto di rilevazione incendi generale del 
Conservatorio A. Boito”, a subappaltare alla ditta Elgal Impianti snc, con sede in Parma, 
via Colorno n. 73/-a, PI: 02500230343;, i lavori di “rifacimento impianto rilevazione 
fumi presso Conservatorio A. Boito”, per € 21780,00 oltre iva;

di dare comunicazione della presente autorizzazione alla ditta, al subappaltatore e alla 
DL per gli atti conseguenti; 

di stabilire inoltre che l'autorizzazione all'ingresso in cantiere della Ditta subappaltatrice 
verrà  rilasciata  dal  Coordinatore  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione,  una  volta 
acquisita tutta la documentazione necessaria prevista dalla normativa in materia;

di dare atto che l’intero finanziamento è a totale carico del Conservatorio di Musica A. 
Boito di Parma;

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al DLGS 33/2013;

-

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 746 del 01/06/2023 pag. 2/2

copia informatica per consultazione


